« Ne igitur navis Petri inter mirabiles hujus mundi maris elationes constituta et ejusdem fluctuum 
importunitatibus exposita »

« Dum vivitur unusquisque in hoc fluctivago mundo, considerare debet qualiter adquirere eterna 
gaudia valeat, et penas perpetuas evadere, et sine fine cum Christo gaudere. »

« ecclesia nostra, quasi navis gubernatore destituta, per hujus mundi fluctus maris diutius  
fluctuavit, et vix tandem ad portum salutis pervenit. » 

« et nostra ecclesia in mari magno et fluctuoso pleno raptoribus posita incessanter ab inimicis  
justitiae devastatur » 
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« Quapropter eum fideliter credere, perfecte diligere, humiliter obedire est omnibus necesse;  
precipue tamen istud illis convenit, quos sacri lavit unda fluminis, redemit unda sanguinis,  
perunxit liquor crismatis » 

« Si quispiam vero fuerit cui hoc displicuerit et ab hoc dono aliquid defraudaverit, sicut fluit cera a 
faciae ignis, sic pereat a conspectu Domini. » 

« Et dum ab ejus sacro ore dulcibus rigaremur verborum sitientes fluentis suisque sacris 
admonicionibus paterno more instrueremur, ejus sanctitati intimare curavimus ea que ad communis 
profectus augmentum essent »

« pene arui haestu secularium voluptatum, illos saltem sustentarem quorum pia vita fructum affert  
bonarum jugiter virtutum, eo quod a Christo velut lignum fructiferum sint plantati juxta fluenta 
sanctarum scripturarum  «  (Ps 1:1)

« Si dominationis vestre reverentia toleraret, ut ad instar subjectorum lugentium doleretis, certe  
non immerito vos ad fletum et lacrimas nobiscum invitare possemus, cum lacryme nostre dampnum 
inestimabile, non solum nostrum, verum etiam totius Cluniacensis ordinis non sufficiant  
deplorare. » 

« Quorum clamoribus commotus et fletibus, multoties eum redargui et increpavi, ac pene usque ad 
excommunicationem ira promotus objurgavi. » 

« flere cum flentibus »

« flentibus nobis et desolatis »

« Dilectisimo amico nostro Josfredo et uxor sua Josbergi et filiolo nostro Josbert, emtores, ego is  
nominibus Josbert et uxor sua Adeborc, pro amore et bona volencia que contra vos abeamus, et pro  
eo quod de sacro fontis tibi levavimus, et pro remedium animas nostras » 

« hoc est vineam unam quam mihi contulit avunculus meus Sendelenus atque uxor ejus Odila, eo  
quod de sacris fontibus me susceperunt » 

« Dulcissima filiola nostra nomine Rotel, ego enim, in Dei nomine, Otbertus et uxsor sua 
Utulgardis, dum pro amore et dulcitudine tua et pobter quod de sacro fonte Sancti Joanni te  
suscepimus » 

« et pro eo quot de fonte Sancti Marie te suscepimus »

« Quorum ego divina miseratione cupiens imitari vestigia, Dei omnipotentis, qui fons pietatis est,  
praecurrente gratia, ecclesiae Sancti-Remigii » 

« Quorum votis ille gemine karitatis fonte redundans et fratrum consilio fultus suorum, satisfecit  
eamque eis concessit. » ?????

« quae nobis ex fonte misericordiae ejus gaudemus et gratulamur venisse misericorditer dona: 
« Facite, inquiens ait, vobis amicos de iniquo Mammona, quatinus a presenti vobis deficientibus  
vita, recipiant vos hii quibus largiti estis temporalia commoda, in aeterna illa felicia tabernacula. »
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« Cognoscentes igitur ipsam in omnibus quassatam convenit ad ejus relevationis statum 
auxiliatricem nostram porrigere dextram, quatenus Beati Petri apostoli fonte potata, Christo 
auxiliante, suis redintegretur honoribus » 

« Ordine divinae dispensationis, cum primum sacris legibus a patriarchis et prophetis, tum etiam 
humanis consulibus et regibus motus populorum comprimeretur, post tempore incarnati Verbi  
ignea rhomphaea in ostio paradisi fonte lateris Christi exstincta, ut regnum Dei violentius  
raperetur, cœpit status ecclesiarum ab apostolicis viris piis moribus informari, et demum a sacris  
viris et abbatibus in subditorum mentibus regularis ordo disponi, ut per eam currentibus facilis  
cœlestis patriae videretur ascensus. » 

« Cunctis in fidei integritate permanentibus notum omnibus, quod ego Hugo, episcopus  
Autisiodorensium, ob creatoris amorem omnium, seu pro remedio patris mei Lanberti matrisque  
meae Adheleydis animarum, omnium quoque salute fonte babtismatis renatorum, trado Deo 
omnium creatori bonorum » 

« Dominus et Salvator hominum, qui omnes homines vult misericorditer salvare, cunctosque sacro 
fonte renatos ad suam caelestis vitae ineffabilem gloriam perducere, possessionibus hujus  
miserabilis seculi fruentibus tale remedium dignatus est concedere » 

« et ut illum nostrum et vestrum locum, quem tuo sanctissimo fonte incepisti rigare, repleatur tua 
dulcedine dum in hoc fragili moveor. » 

« qui me filium suum, licet peccatorem, de suavissimo suae consolationis fonte per dulciflua sua 
scripta visitat » 

« secundus limes a frigido fonte usque ad viam veterem » 

« Omnipotens Deus, qui est vera salus, et vera custodia, te et congregationem tibi creditam 
protegat et defendat, et per intercessionem beatae Mariae-Magdalenae, quae cum fonte 
lachrymarum ad fontem misericordiae Christum pervenit, ad finem qui non finitur, pervenire  
concedat. » 

« Tranquillitati et libertati ecclesiarum ac Deo jugiter famulantium ex officio nobis injuncto et ex  
debito caritatis, quae in suo fonte non admittit alienos, invigilare debemus ut in beneplacito  
creatoris vel ad modicum respiret sancta Dei ecclesia, quae a principibus hujus seculi frequenter  
gemit inter malleum et incudem » 

« Habuit etenim tempore pacis jam dicta Cluniacus aurea secula, quando fere de tocius mundi  
partibus religiosi viri ad fontem consolationis illius passu devotionis accelerabant, submissaque 
spiritualis desiderii sistula ex jam dicto fonte edificationis laticem avidius hauriebant. » 

« Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Raimodis, uxor Anselmi de Brictiis,  
recognoscens multum me peccasse contra Deum et sanctos ejus, ideo ego perterrita et pavore  
commota propter metum gehennae, ignis penas inferni, confugio ad fontem misericordiae  
Dominum nostrum Jesum Christum et ad vocem Evangelii in quo ipsa Veritas loquitur, dicens: 

« Date helemosinam et ecce omnia », et cetera. Item in Evangelio proclamat dicens: « Quia sicut  
aqua extinguit ignem », et cetera; et Scriptura loquitur dicens: « Peccata tua helemosina redime ».
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« Omnipotens Deus, qui est vera salus, et vera custodia, te et congregationem tibi creditam 
protegat et defendat, et per intercessionem beatae Mariae-Magdalenae, quae cum fonte  
lachrymarum ad fontem misericordiae Christum pervenit, ad finem qui non finitur, pervenire  
concedat. » 

« Habuit etenim tempore pacis jam dicta Cluniacus aurea secula, quando fere de tocius mundi  
partibus religiosi viri ad fontem consolationis illius passu devotionis accelerabant, submissaque 
spiritualis desiderii sistula ex jam dicto fonte edificationis laticem avidius hauriebant. » 

« Habuit etenim tempore pacis jam dicta Cluniacus aurea secula, quando fere de tocius mundi  
partibus religiosi viri ad fontem consolationis illius passu devotionis accelerabant, submissaque 
spiritualis desiderii sistula ex jam dicto fonte edificationis laticem avidius hauriebant. » 

« sitam super ripam Sequane, ab antecessoribus meis priscis temporibus fundatam, verum tam 
negligentia quam inundatione bellorum jam fere ad nichilum redactam, in melius reedificasse,  
nomini que summe trinitatis dedicasse. » 

« In spiritualibus et temporalibus bene se habet domus, excepto quod aqua consumit insulam, et  
necesse fuit exire moniales hoc anno de insula propter inundanciam aquarum » 

« animae quae Deo salvandae sunt pereant, et per rapacitatis avariciam lividus eos serpens  
venenis inficiat, quod Spiritus sancti gratia irrigante debuerant salvari. » 

« quia varia dona spiritus possidetis, quo a patre luminis in nomine dilecti filii misso in vos, ut  
irriguum superius et inferius vobis daret, positis firmatisque radicibus germinastis et crevistis in  
vineam laciorem que, Deo incrementum dante, magnifico prosperabitur semper fructu, nec  
umquam siccabitur et si eam tetigerit ventus urens »

« dicens se invenisse, secundum fragilitatem seculi, boni testimonii clericos qui irriguum inferius,  
quod est timor inferni gehenae et irriguum superius » 

« quo a patre luminis in nomine dilecti filii misso in vos, ut irriguum superius et inferius vobis  
daret, positis firmatisque radicibus germinastis et crevistis in vineam laciorem que, Deo 
incrementum dante, magnifico prosperabitur » 

« Auctor et largitor totius nostrae salutis perspiciens in labili vitae presentis discursu inevitabiles  
humane infirmitatis excessus, contra multiformia et laetalia peccatorum vulnera opponere voluit  
multiplicia et salubria divinorum preceptorum medicamina » 

« Ideo Adalbertus, pro amore Dei omnipotentis et pro anima genitore meo et genitrice mea, ut  
Dominus evadere dignetur de locis tenebrarum et de lacu miserie » 

« Iigitur ego Bernardus et uxor sua Tetsa, pro hamore et bona voluntate et pro remedium animas  
nostras, ut non cadant in lacum mortis, propterea donamus vineas »
 « Qua de re ego Hugo, gratia Dei Nivernensis episcopus, intimo dolore cordis tactus et mentis  
conpassione conpunctus, lacrimabili voce querimoniam hujus loci ante oculos Dei sepius fudi et  
obnixe deprecatus fui »

«  Quam renuntiationem per praesentes litteras iterantes, paternitati vestrae cum devotione  
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lacrimabili supplicamus, quatinus cum jam morae dispendium non mediocriter sit dampnosum,  
desolationi nostrae pio compassionis animo condolentes » 

« in dubio vitae adhuc lacrimabiliter languens »

«  et ad meliorem prefate urbis restaurationem, quam ignis tam lacrimabiliter concremaverat, in 
perpetuum omnino quittavimus » 

« Qui minus spiritaliter et nimis carnaliter sapientes, res aecclesiae scilicet sacrifitium in  
sacrilegium retorserunt ad laicorum usum, quibus quia plurimum lacrimae debemus quam culpae » 

« Heu pro dolor! tanquam mundana possessio dilaceratus, inter viros hujusmodi divisus est, et  
quod nobis affluentiorem lacrimam pluit cordis a nubibus, rectoribus ab ipsis concessa est tam 
injusta divisio. » x2 (proche avec lachrimam)

« et quod nobis affluentiorem lachrimam pluit cordis a nubibus »

« quibus quia plurimum lachrimæ debemus quam culpæ, minus suæ crudelitati dabimus 
proloquium de quorumdam humanitate, qui sibi compassi sunt prolixi sunt oraturi. »

« Si dominationis vestre reverentia toleraret, ut ad instar subjectorum lugentium doleretis, certe  
non immerito vos ad fletum et lacrimas nobiscum invitare possemus, cum lacryme nostre dampnum 
inestimabile »

«  Sed dum ista recitamus, renovamus dolorem, tristitiam augemus, et lacrimas excitamus »
« Sane quia post mortem nihil boni facere possumus, opere pretium credimus peccatorum maculas  
tergere lacrimis, atque helemosinae operibus concives angelorum » 

* Il existe aussi beaucoup de formes liées à Laqueo / laqueis / laqueum, etc. Seulement quelques 
exemples :

« ut Dominus omnipotens animas eorum per intercessionem beati Petri et Pauli et aliorum 
sanctorum de laqueo mortis vel de penis inferni eripere vel liberare dignetur. »

« ut nos pius Dominus de laqueo inferni eripere dignetur »

« ut Deus omnipotens nos et animam ejus dignetur de laqueo Diaboli liberare »

« Ego Lesinus, presbiter, pro remedium anime mee et parentorum meorum, et quod de lavacro 
Sancti Joanni te suscepi, dono tibi de res meas sitas in pago Matisconense »

« Notum sit fidelibus cunctis sacro lavacro regeneratis » 

« Noverint cuncti Christi caractere insigniti lavacroque sacri baptismatis emundati »

«  Noverint cuncti Christi caractere insigniti lavacroque sacri baptismatis emundati »

« Quapropter eum fideliter credere, perfecte diligere, humiliter obedire est omnibus necesse;  
precipue tamen istud illis convenit, quos sacri lavit unda fluminis, redemit unda sanguinis, perunxit  
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liquor crismatis. » 

« Cum adversarius noster dyabolus querat quem devoret, rugiens tanquam leo jamque Levyathan 
ille coluber tortuosus numerum infinitum promiscui sexus et etatis captivum devorandumque suis  
teneat in maxillis [...]. Domne Yvo, Cluniacensis ecclesie venerabilis abba, assumpsistis nos sub 
umbra alarum vestrarum protegendos a facie Leviatan prosequentis nos » (Job. 26:13)

« Cum adversarius noster dyabolus querat quem devoret, rugiens tanquam leo jamque Levyathan 
ille coluber tortuosus numerum infinitum promiscui sexus et etatis captivum devorandumque suis 
teneat in maxillis, servorum Dei auxilia sunt querenda, quatenus eorum meritis exoratus Altissimus 
Leviatan predictum capiat hamo suo circuloque naribus ejus strictis formidinem dencium ejus 
jubeat non subire perforatisque maxillis ejus educat de carcere oris sui predam pene inconsolabiliter 
desperatam. »

« et ad litus eterne tranquillitatis duci docte quaerimus »

« quo ne quis inoffenso calle graditur et ad litus eterne tranquillitatis duci docte querimus » 

« Quid enim tam dignum, quam ut des lutum et accipias aurum? »

« et nostra ecclesia in mari magno et fluctuoso pleno raptoribus posita incessanter ab inimicis  
justitiae devastatur »

« per hujus mundi fluctus maris diutius fluctuavit, et vix tandem ad portum salutis »

« hujus mundi mirabiles elationes maris peritura reducatur, sanctitatem vestram rogamus
quod celsae contemplationis otium inter profundi maris mundiales procellas navigantium transfert  
labores »

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus  Sancti. Notum sit omnibus in  
gremio sanctae matris aecclesiae pie viventibus, tam futuris quam presentibus, quod nos Warinus  
et Eldinus, germani fratres, seculum in interitum vergere multorum perditione perpendentes,  
nosque a vorigine vitiorum in qua alios mergi conspicimus eripere cupientes »

« cum Juda etiam, traditore Domini, in infernum mergatur »

« Ego, in Domini nomine, Milo comes Tornodorensis castri, notum esse volo tam presentibus quam 
futuris, qualiter, divina animadversione tactus, divinique lucri studio animatus, cogitare cepi de  
instabilitate hujus naufragiosi seculi, quodque suis non servat sequacibus modum veritatis; quin 
etiam ruinam illius confert inrelevabilem, quemadmodum feruntur sirene insciis obripere nautis »

« Sed quoniam illuc vix intratur sine metu naufragii, multum timebamus ut aliquis interiret, dum 
nostri causa tantum periculum subiret. »

« Quemadmodum quis pelagi profundum ingressus videns undisonas procellas turgere, ne  
naufragium paciatur ad tranquillitatis portum pervenire obtat »

« Quemadmodum quis pelagi profundum ingressus videns undisonas procellas turgere, ne  
naufragium paciatur ad tranquillitatis portum pervenire obtat, sic nos in hujus mundi pelago positi  
vitare fluctus vitae hujus debemus, properantes semper ut ad tranquillitatis portum quo nemo 
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sustinet naufragium, valeamus pervenire. »

« invigilare debemus ut in beneplacito creatoris vel ad modicum respiret sancta Dei ecclesia, quae  
a principibus hujus seculi frequenter gemit inter malleum et incudem. Hinc est quod ecclesia de  
Condaminio post persecutiones et naufragia portum suae liberationis adinvenit. »

« Et, quia habene vel gubernacula naufragi mundi michi regenda traduntur, sencio me universalis  
hominis signari mentibus aut oculis »

« Sed quoniam illuc vix intratur sine metu naufragii, multum timebamus ut aliquis interiret, dum 
nostri causa tantum periculum subiret. Gratia igitur hæc evadendi pericula, monachis ac  
principibus multa prece suadentibus, haud procul ab ipsa insula in locum qui dicitur Grava  
transmigravimus » Il est intéressant de retrouver ce genre de topos hagiographique dans une charte.

« Ne igitur navis Petri inter mirabiles hujus mundi maris elationes constituta et ejusdem fluctuum 
importunitatibus exposita » 

« Sicut bene novit vestrae paternitatis sanctitas, per cujusdam provisoris, quem habuit, incuriam, 
ecclesia nostra, quasi navis gubernatore destituta, per hujus mundi fluctus maris diutius fluctuavit, 
et vix tandem ad portum salutis pervenit. »

« Et quoniam ad praesens, unde plurimum dolemus, magistro et pastore nostro destituti sumus, ne  
iterum navis Petri procellarum impulsibus a portu tranquillitatis avulsa inter hujus mundi  
mirabiles elationes maris peritura reducatur » 

« Item ecclesia dicte domus, que est multum pulchra et habilis, si tota esset reedificata seu perfecta,  
sed navis ejusdem a tempore impositionis nove cense imperfecta remansit et perpetuo remanebit,  
rebus se habentibus ut nunc, in grande scandalum principis et omnium de terra et in vituperium 
ordinis nisi remedium apponatur. »

« Verum ad haec non ambigimus, quin modernorum dierum malitia tot perturbationum agitant  
religionis professores œstris, tot malleis persecutionum contundunt, et tot vexationum affligunt  
flagellis, quod celsae contemplationis otium inter profundi maris mundiales procellas navigantium 
transfert labores, adeo ut frustra jam secus pedes Domini Maria sedere conetur, quia Martha  
potius eam videtur inquietare quam Christo ministrare. »

« ita sedato tumultu et concessa post luctum leticia, ipsius causam et materiam non occultare videtur 
non absurdum, ut quorum fuit, communicato doloris calice, flere cum flentibus, eorumdem sit, 
propulsa meroris nebula, gaudentibus congaudere. »

« a quibus nives per declivia montium dilabi in valles noscuntur »

« Heu pro dolor! tanquam mundana possessio dilaceratus, inter viros hujusmodi divisus est, et  
quod nobis affluentiorem lacrimam pluit cordis a nubibus » 

« verum pro restauranda spe delete propaginis solus Noe cum suis misericorditer servatus est in  
augmentum nove regenerationis. »

« Et in Episcopatu Pictavensi, monasterium quod vocatur Hero insula, in maris Oceani limbo 
positum, cum Ecclesiis tredecim » 
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« Dum in hujus pretereuntis vitae mutabilitate unicuique mortalium conceditur vivere, quia nec  
momentum unius horae absque aliqua peccati macula valet percurrere, sollicitus id operetur, id 
expetat, quod sibi in futurum proficere valeat; etenim quia transeuntis aevi tempus ad instar  
torrentis pretereundo deficit et deficiendo evanescit, illud diuturnitatis et longevitatis tempus  
omnimodis adquirendum est, quod inmutabiliter manet et manendo indeficiens perseverat. » 

« Quemadmodum quis pelagi profundum ingressus videns undisonas procellas turgere, ne 
naufragium paciatur ad tranquillitatis portum pervenire obtat, sic nos in hujus mundi pelago positi  
vitare fluctus vitae hujus debemus, properantes semper ut ad tranquillitatis portum quo nemo 
sustinet naufragium, valeamus pervenire »

« Auctoritas divina nos vigilanter admonet, ut dum vivitur in hujus seculi pelago, certatim ad 
gaudia currere mansura sine fine debeamus. » 

« Quapropter in hujus mundi pelago homines caducis operum honoribus admodum affluentes »

« quapropter in hujus mundi pelago caducis opibus admodum affluentes, atque vivere nolentes  
secundum [illud] Apostoli dictum « tanquam nichil habentes et omnia possidentes », et easdem 
opes male utendo abuti videntur »

« Malorum etenim omnium radice ab animo suo extirpata cupiditate que antecessores suos comites  
in rapiendis rebus episcoporum Nevernensium defunctorum multa atque execranda impulit  
committere sacrilegia, iste Dei servus divine gratie rore perfusus » 

« Cognoscentes igitur ipsam in omnibus quassatam convenit ad ejus relevationis statum 
auxiliatricem nostram porrigere dextram, quatenus Beati Petri apostoli fonte potata, Christo 
auxiliante, suis redintegretur honoribus »

« Postquam primus humani generis protoplastes, maligno suadente angelo, a paradisi amœnitate  
expulsus est, in hujus convalle miseriarum et ploracionum devenit, » 

« Postquam primus humani generis protoplastes, maligno suadente angelo, a paradisi amœnitate  
expulsus est, in hujus convalle miseriarum et ploracionum devenit »

« aquam ex rivulo non parum a loco distanti delatam putridam et infectam, ex fervido calore 
estatis, pluries siti urgente bibere cogeremur. » 

« sanctitatem vestram lacrimosis precibus imploramus, ut purgato culpe vitio » 

« Quoniam ecclesia Cluniacensis omnium subditarum sibi ecclesiarum mater est et magistra,  
earundem utilitati materna sollicitudine vigilanti tenetur insudare. Sicut bene novit vestrae  
paternitatis sanctitas, per cujusdam provisoris, quem habuit, incuriam, ecclesia nostra, quasi navis  
gubernatore destituta, per hujus mundi fluctus maris diutius fluctuavit, et vix tandem ad portum 
salutis pervenit. Et quoniam ad praesens, unde plurimum dolemus, magistro et pastore nostro  
destituti sumus, ne iterum navis Petri procellarum impulsibus a portu tranquillitatis avulsa inter  
hujus mundi mirabiles elationes maris peritura reducatur »

« Quapropter ego Arnaldus, meorum agnoscens enormitatem peccatorum, simulque metuens diram 
dampnationem reproborum, atque reminiscens magnitudinis Domini Dei nostri misericordiarum,  
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salutis confugio ad portum. »

« Quemadmodum quis pelagi profundum ingressus videns undisonas procellas turgere, ne  
naufragium paciatur ad tranquillitatis portum pervenire obtat, sic nos in hujus mundi pelago positi  
vitare fluctus vitae hujus debemus, properantes semper ut ad tranquillitatis portum quo nemo 
sustinet naufragium, valeamus pervenire. »

« Quapropter si deinter undas hujus pervagantis seculi misericorditer a Domino volumus eripi et  
ad portum quietis pertrahi cupimus, summopere providendum nobis est, ne justo judici in illo  
justae exagerationis examine penitus, ubi cunctis patebunt cuncta quae quis in carne gessit,  
inveniamur infructuosi. » 

« Unde si deinter undas hujus pervagantis seculi quo ne quis inoffenso graditur calle a Domino  
recte eripi, et ad perpetuae portum tranquillitatis docte querimus prothrai, summopere studendum 
est nobis ne in illo justae exagerationis examine judici, ubi ea cunctis quae quisque dum in carne  
vixit gessit patebunt, inveniamur infructuosi »

« ex toto ad sinum pietatis et portum misericordiae confugio. »

« Quia igitur dilectio tua ad apostolice sedis portum confugiens ejus tuitionem devotione debita 
requisivit »

« Hinc est quod ecclesia de Condaminio post persecutiones et naufragia portum suae liberationis  
adinvenit. »

« Sicut bene novit vestrae paternitatis sanctitas, per cujusdam provisoris, quem habuit, incuriam,  
ecclesia nostra, quasi navis gubernatore destituta, per hujus mundi fluctus maris diutius fluctuavit,  
et vix tandem ad portum salutis pervenit. »

« Malorum etenim omnium radice ab animo suo extirpata cupiditate que antecessores suos comites  
in rapiendis rebus episcoporum Nevernensium defunctorum multa atque execranda impulit  
committere sacrilegia, iste Dei servus divine gratie rore perfusus » 

« Est autem data et Deo oblata se revolventibus temporum recursibus, anni ere millesime cum 
subputatione nonagesime »

« aquis, cursibus et recursibus earumdem »

« Et dum ab ejus sacro ore dulcibus rigaremur verborum sitientes fluentis suisque sacris  
admonicionibus paterno more instrueremur »

« Quapropter, gratia Domini te illuminante, ego servus servorum Dei, omnino tue subjectus pietati  
magis hac magis tuam deprecor paternitatem, ut in bono quod cepisti perseveres, quatinus aliquos  
tuae sanctissime religionis domesticos mittere digneris, et ut illum nostrum et vestrum locum, quem 
tuo sanctissimo fonte incepisti rigare, repleatur tua dulcedine dum in hoc fragili moveor. » 

« Totiens est enim cultus ecclesiae et status venerandus ac fulciendus, quoties congaudet sevissimus  
serpens dilaniare et discerpere fidelium mentes. »

« Plurimis etenim et innumerabilibus modis in ecclesia sœvit serpens antiquissimus »
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« ne tantae cupiditatis errore, animae quae Deo salvandae sunt pereant, et per rapacitatis  
avariciam lividus eos serpens venenis inficiat, quod Spiritus sancti gratia irrigante debuerant  
salvari »

« ipsius ecclesie nimium impinguatos, talem retributionem eidem reddere cupientes qualem mus in  
pera, serpens in gremio, ignis in suis solet hospitibus exhibere, qui contra nos nostram que 
ecclesiam »

« Splendor vero gloriae et figura substantiae manens Verbum ante saecula, perfectus homo creatus  
est juxta finem saeculorum, conceptus ex Spiritu-Sancto, et natus ex Maria virgine, qui nostram 
naturam suscepit absque peccato, et nos liberavit de serpente antiquo, suum piissimum nuptiis  
voluit adesse vultum »

« Episcopo multum condolentes, videntes in illo columbe simplicitatem, in abbate autem serpentis 
astutiam » (oppose la colombe au serpent)

« quoniam hominem tortuosum et serpentina astucia volubilem et lubriosum reperietis, et de quo 
dici potest: « Nescio quo teneam mutantem Prothea wultus. » »

« Suasione serpentina, immo diaboli invidia ipsius ore propellente, vitio inobaedientiae primis 
hominibus ex paradisi habitacione ejectis, condoluit divina majestas; »

« Quia igitur falsi illi fratres jam ova aspidum ruperunt, et de serpentinis molitionibus et secretis  
consiliis ad apertum facinus prosilierunt »

« et cum Datan et Abiron demergatur in profundum inferni, et cum pseudoprophetae sit in stagnum 
ignis et sulphuris ardentem » 

Stillam [3] (la goutte) | Stilligon [1]
Stillare [1] | 

« pro micis panis  quas ulceroso Lazaro negavit, stillam aquae in inferno ardens desideravit » (x3)

« pro micis panum quas ulceroso Lazaro negavit, stillam aquæ in inferno desideravit ardens »

« Hugoni venerabili et excellentissimo abbati Cluniacensium, virtutum floribus claro, fomite divino  
suffulto atque cuncte dulcedinis mellifluo seniori, quem sue dignitatis clarificat gradus, necnon 
cuncte nobilissime congregationi apostolorum Petri et Pauli, A[ldefonsus] gratia Dei Hyspaniarum 
rex, cum omni devotione mentis et corporis, suum stillare fascem vereque caritatis custodiam, 
vitaeque aeterne gaudia atque perpetuam prosperitatem et salutem »

« longo membrorum ductu in porrectione lati ordinis et diffusi, plenam plumis et varietate, quia  
varia dona spiritus possidetis, quo a patre luminis in nomine dilecti filii misso in vos, ut irriguum 
superius et inferius vobis daret, positis firmatisque radicibus germinastis et crevistis in vineam 
laciorem que, Deo incrementum dante, magnifico prosperabitur semper fructu, nec umquam 
siccabitur et si eam tetigerit ventus urens, ipso spiritu tamquam Dei filios vos agente, studuistis nos 
isti vinee complantare nosque antiquos filios vestros vobis noviter recreare et vestris exemplis in  
Deum provocare »
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« Igitur, super hoc negotio accepi consilium ab omnibus episcopis nostris et obtimatibus, et unum 
ex nostris patriotis virum, quantum hominibus possibile est ad cognoscendum, religiosum, et  
timoratum, vocitatum Paternum cum devoto comitatu religiosorum sociorum misimus ad predictum  
Cluniacense cenobium, ut in ipso perfectionem monastice vite cognosceret ac disceret, qua 
sufficienter imbutus ad patriam nostram rediret et sitienti patria nostrae potum monastice  
professionis propinaret. »

« Et dum ab ejus sacro ore dulcibus rigaremur verborum sitientes fluentis suisque sacris  
admonicionibus paterno more instrueremur, ejus sanctitati intimare curavimus ea que ad  
communis profectus augmentum essent, si nostra justi vigoris censura corrigerentur et ad ejusdem 
communionis detrimentum pertinerent, si pari negligentia que corrigenda erant incorrepta  
remanerent. »

« Quanta cordi nostro laetitia de vestrae congregationis religione laudabili generetur, ille profecto  
cognoscit qui renum et cordium scrutator existit: vos enim de Pontiniacensi monasterio, utpote  
apum examina, exeuntes longe lateque alvearia innumera cœlesti manna repletis et multorum 
sitientium corda aquae salientis in vitam aeternam salutari doctrina imbuendo reficitis. »

« Addidimus etiam, sine fallacie vicio, significationi predicte quod aque tantus esset deffectus  
ibidem, quod ut de hiis que coquine et domus munditie sunt necessaria taceamus. aquam ex rivulo  
non parum a loco distanti delatam, putridam et infectam fervido calore estatis pluries, siti urgente,  
bibere cogeremus » 

« etenim quia transeuntis aevi tempus ad instar torrentis pretereundo deficit et deficiendo  
evanescit »

«  Cum constet genus humanum torrentis more ab ortu semper ad occasum defluere, facta quoque 
hominum et dicta simul cum eo deperire, dignum duximus ea consignare litteris que volumus  
commendare posteris. » 

« etenim quia transeuntis aevi tempus ad instar torrentis pretereundo deficit et deficiendo  
evanescit, illud diuturnitatis et longevitatis tempus omnimodis adquirendum est, quod inmutabiliter  
manet et manendo indeficiens perseverat. »

«  Dum in hujus pretereuntis vitae mutabilitate unicuique mortalium conceditur vivere, quia nec  
momentum unius horae absque aliqua peccati macula valet percurrere, sollicitus id operetur, id  
expetat, quod sibi in futurum proficere valeat; etenim quia transeuntis aevi tempus ad instar  
torrentis pretereundo deficit et deficiendo evanescit  »Cette expression, «  torrentes Belial  », issue 
du Livre des Rois, se retrouve aussi dans la Vita S. Maioli et chez Raoul Glaber.

« Et ibi solebant obumbrare bestias de Gofuth in thorone, et de illo thorono descendite ad flumen 
in quo est passum de strato qua venit de Calathebeloth, et vadit apud Sacce »

« insuper partim casu, partim incuria, sive incendii raptu, sive negligentiae incultu, strumenta  
cartarum, per quae res vel mancipia eidem sanctae Dei ecclesiae conlatae fuerunt ea tempestate 
diversarum cladium quam diximus in eadem perierunt urbe. »

« Quod precedentes patres pro sui utilitate loci et pro successorum profectu faciunt, non posteros  
latere debet, sed omnibus manifestum esse convenit, ne ulla ingruente tempestate valeat  
permutari. »
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« Ideoque omnibus intra matris ecclesiae gremium degentibus notum esse decrevimus placuisse ac  
convenisse inter Berengarium monachum atque ea tempestate prepositum monasterii Cluniacensis,  
vice domni Oddonis abbatis, tunc temporis Cluniensi monasterio presidentis, et Goszbertum, eorum 
servum, quatinus quedam suorum allodiorum commutarent; et ita fecerunt. »

« Ergo ego Sigaldus, tenens ea tempestate prioratum Cluniacensis religiosi cenobii »

« Et sciendum quod si tempestate vel generali defectu predicta terra suis fructibus careret, de dicta  
summa triginta quinque librarum tantum caderet quantum boni viri fideliter estimarent. »

« membrum vestri ordinis est et esse desiderat, in hac instanti tempestate, per consilium vestre  
discrecionis et auxilium, tale remedium defensionis hac vice senciat, ut honor vester et totius  
ordinis illesus conservetur, et ut factum vestrum in hac parte memoriale esse debeat et a posteris  
trahatur in exemplum. »

« vineae scilicet et castanaria, ubi octo quarratae vini recipi solent, si non coquatur aut  
tempestetur »

« Si que ergo in vobis miseratio, si que virtus charitatis, si que compassionis viscera, luporum 
rabiem tempestivius si placet coerceatis, et potestativa authoritate vestra presumptionem 
malignantium cohibeatis. »

« Et si necessitas tanta sit quod presbyter Asiaci non possit tempestive venire, baptisetur ab aliquo 
alio clerico, vel laico in ecclesia, vel extra, secundum quod necessitas poposcerit. »

« Quapropter eum fideliter credere, perfecte diligere, humiliter obedire est omnibus necesse;  
precipue tamen istud illis convenit, quos sacri lavit unda fluminis, redemit unda sanguinis,  
perunxit liquor crismatis. »

« Cum omnia orta occidant, auctaque senescant, temporalia quoque more aquae fluentis, non 
retrorsum ultra undam dilapsam retorquentis celeri lapsu inreparabiliter defluant » 

« Cum omnia orta occidant auctaque senescant, temporalia quoque more aquae fluentis retrorsum 
ultra dilapsam undam non retorquentis celeri lapsu inreparabiliter defluant, preclaraque facies et  
honor gloriae mundialis, precipue fallaces divitiae, preter hoc vis corporis aliaque hujuscemodi  
brevi tempore in dies dilabi videantur »

« Cum omnia orta occidant actaque senescant, temporalia quoque more fluentis aquae non 
retrorsum ultra dilapsam undam retorquentis celeri lapsu inrecuperabiliter decurrant;  
preclaraque facies, honorque secularis gloriae, maxime quippe instabiles divitiae, preter hoc vis  
corporis aliaque hujuscemodi brevi tempore in dies dilabi videantur »

« Cum omnia orta occidant auctaque senescant, temporalia quoque more fluentis aquae retrorsum 
non ultra undam dilapsam retorquentis celeri lapsu inreparabiliter decurrant, preclaraque facies,  
honor mundanae gloriae maximeque divitiae instabiles »

« In nomine Domini nostri Jesu Christi, Patris et Filii et Spiritus Sancti cui laudes et gratiarum 
actiones persolvimus, qui est ubique laudabilis, ubique mirabilis, cui omnes precones jubilant  
laudem et super omnia gloriosus extat in unitate trinitatis per numquam finienda semper secula  
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seculorum, et cum Patre et Filio et Spiritu Sancto unum possident nomen, quem cerubin et seraphin  
conlaudant, quem angeli et archangeli adorant, troni et dominationes concelebrant, principatus et  
potestates exultant, quem viginti et quatuor seniores ter sanctificant et murmure undarum sua voce 
conlaudant et cuncti sancti ejus ipsum benedicunt et est benedictus in secula. »

« Quapropter si deinter undas hujus pervagantis seculi misericorditer a Domino volumus eripi et  
ad portum quietis pertrahi cupimus » 

« Unde si deinter undas hujus pervagantis seculi quo ne quis inoffenso graditur calle a Domino 
recte eripi »

« Auctoritas divina nos vigilanter admonet, ut dum vivitur in hujus seculi pelago, certatim ad 
gaudia currere mansura sine fine debeamus. Quapropter si deinter undas hujus pervagantis seculi  
misericorditer a Domino volumus eripi et ad portum quietis pertrahi cupimus, »

« Auctoritas ecclesiastica vigilanter quemque monet, dum in hac misera peregrinatur vita, currere  
certatim ad gaudia sine fine mansura, unde si de undis pervagantis seculi recte a Domino eripi,  
quo ne quis inoffenso calle graditur, et ad litus eterne tranquillitatis duci docte quaerimus,  
studendum nobis summopere est »
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ANNEXE 3 :
Hydronymes dans les C.B.M.A.

• N.B. : Cette liste est très loin d'être figée ou définitive. On la présente donc avec de très  

grandes réserves.  Par exemple :  parfois  des toponymes y sont – probablement  à tort  –  

considérés  comme  des  hydronymes  (ambiguïté  sur  des  syntagmes  tel  que  « aquam  de 

Muneto »). En outre, elle ne contient pour le moment que les noms directement rattachés au  

champ lexical de l'eau (on comprend aisément pourquoi : c'est justement l'interrogation  

avec ces vedettes qui a permis la création d'une telle liste). Améliorée, complétée et épurée,  

elle pourra cependant servir dans un second à des études ultérieures. D'autres questions  

pourront  en  effet  lui  être  posées  :  quels  mots  de  l'eau  sont  les  plus  souvent  liés  à  un  

hydronyme (précision), à quelle époque, dans quel espace, ect. ?
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Hydronyme n° Charte Mot + Cooccurrence Contexte complet Date éd.
Carrione CLU4:3492 Alveum et rivulo currente secus alveum Carrione 1076
Ligeris YON1:LVII Alveum Per villa mansum unum ad salarias per alveum Ligeris ducendas 886
Durnonia YON1:I Alveum Super Villa quae vocatur Pungum super alveum Durnonia 519
Ligeris YON1:LVII Alveum Per villa mansum unum ad salarias per alveum Ligeris ducendas 884
Alerii NEVR:43 Alveum Super hoc est Islam super alveum Alerii 903
Usse MOR:101 Alveus includit magnus alveus Usse 1238
Craona MACN:CLXIX Amne Volvente est silva que terminat a mane amne Craona volvente 9999
Durio CLU4:3508 Amne sub Alpe Cerratos, procul amne Durio, territorio Kastella, regio Legionense 1077
Senaen YON2:LXXVI Amne sicut fossatis clauditur et amne Senaen 1157
Senaien YON1:CCLVIII Amne sicut fossatis clauditur et amne Senaien 1146
Vele MACN:LXIX Amne Juxta nemoris juxta Ararim fluvium, ab amne Vele usque ad Osani lacum 948
Vele MACN:LXX Amne Juxta juxta Ararim fluvium ab amne Vele usque ad Osani lacum 937
Vele MACN:XCIX Amne Juxta partem juxta Ararim fluvium ab amne Vele usque ad Osam lacum 948
Vela MACN:DXLVIII Amne in amne Vela supra Chavaigniacum, duo molendina 1074
Sequanae YON1:XLIII Amnem Super apostolorum Petri et Pauli super amnem Sequanae praeterfluentis 863
Araris CLU4:3577 Amni Non longe inmergit se non longe amni Araris 1080
Graonna CLU3:1848 Aqua et usque in intus aqua quae vocatur Graonna 990
Sonna CLU1:225 Aqua Volvente a sero Sonna aqua volvente 920
Sigrio CLU1:225 Aqua de tercio latere Sigrio aqua, qui ad esto siccat 920
Grisionia CLU2:1440 Aqua Volvente in alio front Grisionia aqua volvente 977
Graona MACN:CCCCXXXIX Aqua Currente a medio die aqua currente que vocatur Graona 9999
Hermentionis YON2:CCLXXV Aqua piscaturam in predicta aqua Hermentionis; 1178
Hermenzonis YON2:CLV Aqua Cursum suum Quod si forte ipsa aqua Hermenzonis cursum suum aliquando mutaverit 1164
Burbunza CLU4:3627 Aqua et piscationem in aqua Burbunza et Sulmia contulimus 1087
Grisoni CLU2:1309 Aqua Volvente in uno front Grisoni aqua volvente 971
Hermançon YONR:581 Aqua De Cursus per ablutionem aqua de Hermançon, impetu cursus sui 1258
Malsbet CLU4:3095 Aqua et ex altera parte aqua quae dicitur Malsbet 1049
Sulmia CLU4:3627 Aqua et piscationem in aqua Burbunza et Sulmia contulimus 1087
Cora YONR:136 Aqua ab aqua que Cora appellatur usque ad Odunum